ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

À Mesa Assembleia Legislativa.

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 90, I, do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a

Vossa Excelência, na forma regimental, a realização de SESSÃO ESPECIAL, para

debater sobre a Implantação de Porto de Águas Profundas no Município de Mataraca -

PB

JUSTIFICATIVA

Em virtude da necessidade de estruturar o sistema de

escoamento dos produtos produzidos nos Estado, bem como da receptação de produtos

oriundos de outros lugares, se faz necessário dar alternativas que facilitem essa

circulação.

O transporte rodoviário de produtos comercializados é o meio

mais utilizado no entanto, em virtude do alto preço do combustível, tem o tornado muito

caro. O transporte ferroviário é insuficiente no nosso país porque nem todas as

localidades são assistidas pela malha ferroviária. Restando o transporte pelo céu, através

dos aviões porem estes também se apresentam em altos valores em virtude também do

combustível, nos restando como alternativa o transporte marítimo.

Este meio é utilizado em grande escala para escoamento de

produtos, em regra, oriundos de importação e exportação, sendo os mais viáveis quando

se pondera o binômio custo x benefício.

Na região nordeste do Brasil, poucos estados contam com

estrutura suficiente para recebimento desses produtos por meios marítimos.

O Porto de Suape, litoral sul de Pernambuco, gerou o

desenvolvimento econômico no Estado, gerando renda e milhares de empregos. Em

suas instalações estão lotadas mais de 100 empresas e as cifras movimentadas já

ultrapassam em grande escala os bilhões de dólares, ratificando assim que sua instalação

no litoral pernambucano modificou a realidade de toda a região, levando

desenvolvimento ao Estado.

203

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

Convidando para o presente ato: Deputados Federais, Deputados

Estaduais, Senadores, Governador da Paraíba, Prefeitos, Vereadores, SUDENE,

ANTAQ, DNOCS, Capitania dos Portos, Ministério de Desenvolvimento Regional,

Ministério de Infraestrutura, Secretaria Nacional dos Portos, Empresa de Planejamento e

Logística, Empresas e público em geral.

Plenário, 15 de Abril de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual